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Wynalazek dotyczy sposobu zamrażania do
niskiej temperartiury artykułów żywnościowych,
pożywek i lekainstw, przy czym saim towar bę¬
dzie dalej również nazywamy artykułami ozię-
bdanymi. Poza tym wynalazek dotyczy również
urządzeń do wykonywania tego sposobu.

Według wynalazku artykuły oziębiane są
umieszczone w zamykanym zbiorniku w próż¬
ni wynoszące] co najmniej 10 tor najlepiej oko¬
ło 1 — 4 tor, po czym do zbiornika wprowadza
się, zasadniczo bez dławienia, płynny czynnik
chłodniczy w takiej ilości, że artykuły oziębia¬
ne zostają mniej więcej pokryte przez ten cie¬
kły czynnik. Pairy czynnika chłodniczego wy¬
dzielające się w zbiorniku zostają wyssano
i sprężone poza zbiornikiem, przy czym przy¬
najmniej część tych par zostaje skropiona przez
cfeicbaanie li doprowadzona w postaci płytra
z powrotem do zbiornika zasadniczo bez dla-
wierna.

Przez toj że artykuły oziębiane zostają

umieszczone w zamykanym zbiorniku v/ próżna
wynoszącej" przynajmniej 10 tor, najlepiej
1 — 4 tor, artykuły oziębiane zostają w wyso¬
kim stopniu odgazowane i odpowietrzone. Poza
tym artykuły oziębiane mogą być oziębiane do
n&stoiej temperatury około — 1° do + 1UC przez
odparowanie części wilgoci (wody) znajdującej
się na jego powierzchni, a więc w pobtffcu tem¬
peratury krzepnięcia wody zawartej w artyku¬
łach oziiębianych, mimo że artykuły oziębiane
nie zostają zamrożone. W ten sposób artykuły
oziębiane zostają doprowadzone do stanu, w
którym rozkład wywoływany przez bakterie
i przez samotrawienie (autoiizę) zositaje silnie
zahamowany. Rozwój aerobów zostaje z powo
du pozbawienia tlenu zahamowany, a rozwój,
zwłaszcza zarodnikowanie anacrobów zostaje
w wysokim stopniu wstrzymane z powodu
oziębienia poniżej temperatury około 3CC, Sko¬
ro aaitytouły oziębiane zostaną w ten sposób od¬
gazowane, odpowietrzone i w razie potraeby —
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gzięjbtione do temperatury zamarzania, wprowa¬
dzony zostaje do zbiornika ciekły czynnik
chłodniczy bez dławienia w takiej ilości, że
atyikiuły oziębiane zostają przykryte przez cie¬
kły czynnik chłodniczy. W ten isposób dochodzi
dgiścisłego zetknięcia oziębianych artykułów

•lĘTOfkiem. chłodniczym tak, ize^"<!ferbwadzanie
ciepła podczas procesu zamrażania do niskiej
temperatury następuje bezpośrednio w pomyśl¬
ny sposób. Fakit, że artykuły oziębiane są prak¬
tycznie wolne od jakichkolwiek cząstek gazu
i powietrza poprawia znacznie przewodzenie
ciepła od artykułów oziębianych do czynnika
chłodniczego, a tyin samym zamrażanie do ni¬
skiej temperatury.

Poniższy proces zamrażania do niskiej tem¬
peratury jesit znamienny tym, że pary tworzące
sdę z czynnika chłodniczego w zbiorniku zosta¬
ją wyssane i sprężone poza zbiornikiem, po
czym co najmniej część tych par zostaje skrop¬
lona przez oziębienie i odprowadzona z powro¬
tem do zbiornika w stanie płynnym, zasadni¬
czo bez dławienia w sposób ciągły lub przery¬
wany. Odparowanie czynnika chłodniczego od¬
bywa się ituiaij na jego pcjwderzchnL Równo¬
cześnie jednak następuje bardzo żywe również
odparowanie czynnika chłodniczego bezpośred¬
nio na samych artykułach oziębianych, ponie¬
waż czynnik chłodniczy, płynny stykający się
z artykułami oziębianymi w bardzo cienkiej
warstwie nagrzewa się i na skutek połączone¬
go z tym zwiększenia ciśnienia pary następuje
już w tym miejscu odparowanie. Tworzące się
w ten sposób bezpośrednio na artykułach ozię¬
bianych pęcherzyki pary dostają się na »po-
Wierzclhmię czynnika chiodmiczego i zostają 1u
wyssane. Jeżeli doprowadzony zostanie czyn¬
nik chłodniczy oziębiony do temperatury około
0°C, to odparowanie następuje w pierwszej li-
/iiii na artykułach oziębianych.

Z tego powodu następuje ogromnie skuteczne
i szybkie zamrożenie do niskiej temperatury,
które może odbywać się przy małych różnicach
temperatur i przez to wybitnie ekonomicznie.
Szczególnie pomyślnym faktem jest, że właści¬
wy proces zamrażania do niskiej temperatury
odibywa się bardzo szybko tak, że nie potrzeba
obawiać się zniszczemia struktury komórkowej
artykułów oziębianych. Zamarznięcie następuje
tak szybko, że nie dopuszcza się do przekształ¬
cenia drobin (cząsteczek) w sieć krystaliczną
kryształów lodu. Powstaje lód bezpostacio\N y
o własnościach płynu.

Przerwy, które powodują zwykle zawory roz¬
prężające chłodziarek, posiadające z koniecz¬
ności mały przekrój, z powodu zamrożenia wo¬
dy — zawartej w czynniku chłodniczym, nie
występują w sposobie według wynalazku, po¬
nieważ ciekły czynnik chłodniczy zostate wpro¬
wadzony do zbiornika próżniowego przewoda¬
mi o dużym przekroju, a więc w zasadzie bez
dławienia. Jakichkolwiek dysz, które mogłyby
zatkać się z powodu zamarzania zawartości
wody w czynniku chłodniczym^ nie stosuje się
w sposobie 7/edług wynalazku.

Jako czynnik dhłodniczy stosuje się solankę,
przy czym jako solankę można stosować wod¬
ny roztwór soli albo też nńeszankę alkoholu
z wodą. Do utworzenia tego rodzaju wodnych
roztworów soli można na przykład brać pod
uwagę chlorek wapniowy Ca Cl2 lub chloreK
magnezowy Mg CL, a oa solanki utworzone
z mieszanek alkoholu z wodą należy brać pod
uwagę najlepiej wysokowartościowe alkohole.
Przy użyciu solanki jako czynnika chłodnicze¬
go otrzymuje się nader proste i nieskompliko¬
wane urządzenie. Według wynalazku pary są
tu wysysane za pomocą eżektora parowego w
ten sposób, że mieszanka pary w eż^ktorze po
zagęszczeniu w dyszy zostaje skroplona przez
oziębienie w skraplaczu i cząść tego rodząiu
skiroplin zostaje odprowadzona z powrolteim do
zbiornika próżniowego tak, że stężenie solanki
pozostaje w zasiądzie stałe, a reszta skroplin
zostaje z obiegu usunięta. Użycie eżektora pa¬
rowego ma o tyle duże znaczenie, że w inny
sposób duże objętości pary wodnej z zachowa¬
niem środków ekonomicznych mogą być wyssa¬
ne ze zbiornika próżniowego tylko z trudnością.

Ciężar właściwy solanki i jej temperatura za¬
leżą bardzo od jej stężenia. Aby w tych oko¬
licznościach zapewnić w zbiorniku próżniowym
równomierne oziębienie airtykułów oziębianych
zaleca się solankę oziębiającą pzepompowywać.
Najlepiej wykonuje się to za pomocą Inżektoi-Y,
który napędzany jest przez płynący czynnik
pozostający pod ciśnieniem. Do tego nad^jo
się zwłaszcza powietrze, które wypływa z dy¬
szy pod ciśnienieoi i styka sdę z jednej strony
z dclną częścią zbiornika próżniowego wypeł¬
nionego cieczą, a z drugiej strony z górną czę¬
ścią jego — zwykle z przestrzenią parową. Prąd
powietrza ssie podobnie jak pompa mamut
część solanki i tłoczy mieszankę powietrza i so¬
lanki z powre tern do górnej części zbiorniku
próżniowego.
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W innej postaci wykonania wynalazku stosu¬

je się jako czynnik oziębiający czynnik chłod¬
niczy lub gaz w stanie płynnym. Jako czynnik
chłodniczy nadają się zwłaszcza dwufluorodwu-
chlorometan CF2 Cl2 lub trójfluoroetan CF3 Cl
lub 1, 2, 2 — trójfluoro-trójchloroetan CF Cl2
— CF2 Cl. Te czynniki chłodnicze odznaczają
się tyni, że są absolutnie metrujące i bez zapa¬
chu jak również niepalne. Poza tym te czynni-
Jci ohłodniicze nie mogą tworzyć roztworu z wo¬
dą. Z tego powodu te czynniki chłodnicze mogą
stykać się be^pciśrednio z samymi artykułami
oziębianymi, bez obawy złych skutków. W ten
sposób proces zamrażania do niskiej tempera¬
tury zostaje dodatkowo poprawiony i uprosz¬
czony. Zamiast tych mogą być użyte również
gazy w stanie płynnym, a mianowicie szcze¬
gólnie buitan i propan, ale również azot może
służyć do tego celu, ponieważ azot stosunko¬
wo łatwo może być skroplony. Przy odparo¬
waniu tych czynników tworzą się pary podob¬
ne do gazów, które jednak według wynalazku
określane są również jako pary.

Pary ze zbiornika próżniowego są zasysane
najlepiej za pomocą eżektora napędzanego pa¬
rą czynnika chłodniczego, przy czym sprężona
w dyfuzorze eżektora para czynnika chłodni¬
czego zostaje skroplona w skraplaczu przez
oziębianie i nasitępnie doprowadzona jako płyn
do zbiorniika z czynnikiem chłodniczym, z któ¬
rego płynny czynnik chłodniczy zostaje z po¬
wrotem doprowadzony do zbioirnika próżnio¬
wego. Próżnia w zbiorniku wytwarzana zasta¬
je najlepiej za pomocą inżektora napędzanego
parą wodną.

Jeżeli korzysta się ze stosunkowo dużych
ilości czynnika chłodniczego, a przy tym prze¬
widuje się równocześnie szczególnie duży zbior¬
nik z czynnikiem chłodniczym, możliwe jest
doprowadzenie bieżące tak płynnego czynnika
chłodniczego do zbiornika próżniowego, jak rów¬
nież zasysanie czynnika chłodniczego w posta¬
ci pary ze zbionika próżniowego.

Najlepiej jednak po wytworzeniu próżni w
zbiorniku próżniowym następuje doprowadze¬
nie do niego płynnegio czynnika chłodniczego
i zasysanie z niego par czynnika chłodniczego
w sposób przerywany lub nieciągły tak, że
najpierw zostaje doprowadzony płynny czyn-
niik chłodniczy do zbiornika próżniowego, a na¬
stępnie przerwany zostaje dopływ ciekłego
czynnika chłodniczego i zaczyna się zasysać
wydzielające się pary czynnika chłodniczego

a zasysanie trwa dopóty, dopóki zasadniczo
cały ciekły czynnik chłodniczy znajdujący się
w zbiorniku próżniowym nie zostaje odparo¬
wany, po czym zasysanie zostaje przerwane
i czynnik clhłodmicży w międzyczasie sprężony
i skroplony przez oziębienie a następnie zebra¬
ny, zostaje z powrotem doprowadzony do zbior¬
nika w stanie płynnym, przy czym zasysanie
ze zbiornika próżniowego czynnika chłodnicze¬
go w positaci pary i napełnianie tego zbiornika
czyarnikieim chłodniczym w stanie płynnym od¬
bywa się na zmianę dopóty, dopóki artykuły
oziębiane nie osiągną żądanej temperatury za¬
mrożenia do niskiej temperatury.

Po zakończeniu zamrożenia do niskiej tem¬
peratury, par}- • czynnika chłodniczego, znajdu¬
jące, się jeszcze w zbiorniku próżniowym, zo¬
stają celowo sprężone przez sprężarkę chło¬
dziarki a następnie skroplone. Rozchodzi się
tu jeszcze o małe tylko objętości, dla przero¬
bienia których inżektor przewidziany do za¬
mrażania do niskiej temperatury byłby niece¬
lowo duży.

Przez traktowanie w próżni przed właści¬
wym zamrożeniem do niskiej temperatury^ ar¬
tykuły oziębiane zostaóą z jednej strony odpo¬
wietrzone i odgazowane, a z drugiej strony
oziębione do temperatury w pobliżu zamarza¬
nia, lecz nie zamrożone. O ile okazałoby się to
korzystne, może być przeprowadzone zamraża¬
nie artykułów oziębianych już podczas tego
traktowania w próżni w temperaturach — 1°
do 4°C. Jeżeli rozchodzić się będzie o artykuły
oziębiane określonego kształtu, będzie w związ¬
ku z tym godne zalecenia, aby powierzchnię
artykułów oziębianych utrzymać wilgotną przy
użyciu wody w stanie płynnym podczas wy¬
twarzania próżni minimum 10 tor, najlepiej
1 — 4 tor. Bardzo często jednak powierzchnia
artykułów oziębianych, posiadających określo¬
ny kształt, będzie z natury dostatecznie wilgot¬
na, aby zapewnić oziębienie atrykułów oziębia¬
nych przez odparowanie wody podczas wytwa¬
rzania próżn,#, bez obawy, że materiały oziębia¬
ne na powierzchni zostaną zbyt silnie wyduszo¬
ne. Ale w tym wypadku również zaleca się po¬
wierzchnię artykułów oziębianych zwilżyć wo¬
dą .tuż przed ukończeniem procesu wytwarza¬
nia próżni. W ten sposób osiągnie się, że ma¬
teriały oziębiane zostaną na krótko przed ukoń¬
czeniem procesu wytwarzania próżni połkryte
cienką warstwą wody. Jeżeli do zwilżenia arty¬
kułów oziębianych podczas procesu wytwarza-
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hia próżni zostanie dolana woda, zaleca się użyć
do tego celu wody wyjałowionej, aby nie do-
jpuacić do dostania się bakterii i zarodków
wpływająeyelh ujemnie na trwałość. Również
może być wzięte pod uwagę poprzednie odga-
źowanie i odpowietrzenie dolewanej wody.

Jeżeli zamrażanie do niskiej temperatury bę¬
dzie przeprowadzane z pomocą czynnika chłód-
miczego lub gazu dającego się skroplić, zaleca
się próżnię podczas jej wytwarzania tuż przed
osiągnięciem pożądanej Wartości podnieść na¬
gle do tej pożądanej Wartości tak, że wilgoć
znajdująca się na powierzchni artykułów ozię¬
bianych zaniaranie w cienkiej warstwie lodu.
Ta cienka warstwa loda jest w możności od¬
dzielić czynnik chłodniczy od •artykułów ozię¬
bianych* co jest konieczne bezwzględnie przy
czynnikach chłodniczych, które mogą wywierać
ujemny wpływ na artykuły oziębiane i co mo¬
że być pożądane rów&deż przy czynnikach
chłodniczych, któte nie mogą wpływać ujem¬
nie na artykuły oziębiane.

W tym samym sensie może być godne zalece¬
nia, aby czynnik chłodniczy w stanie płynnym
wpuścić jak najszybciej do zbiornika próżnio¬
wego po wytworzeniu próżni. Również w tym
przypadku cienka warstewka wody na artyku¬
łach oziębianych zamarznie w zamkniętą w
•sobie Warstwę lodtu. Taka warstewka lodu jest
tak ciefcka-, ze może tylko w małym stopniu
wpłynąć ujemnie na pnzewodŁaenie ciepła z ar¬
tykułów oziębianych do czynnika chłodniczego.

W specjalnej postaci wykonania wynalazku,
zbiornik próżniowy po zamrożeniu do niskiej
tetfńperatury jest użyty do magazynowania ar-
tyftułów oziębianych, przy czym powinno być
odpnciwadMme tyfllfco ciepło pronueniowania do¬
stające się z zewnątrz pr^ez płaszcz -zbiornika.
iPoiftieWaiż zbiorniki wyfeonywane są dowolnie
wielkłte i mogą bez trudności zawierać około
90 t artyk^ów <jzkębiany<eh, to przez takie ma-
gazyńoWstWie nzyskuje się znaczne korzyści w

•porównaniu *&o koniecznego zazwyczaj magazy-
nowaiMa -W tootfno^ach zamiarzania 4o niskiej
teimpe»a*ti3ify.

Dla tupnięcia ciepła promieniowania dosta¬
jącego się z zeTOfoatrz poćkozas ma^zynowania
nfooee foyć użyte, wia pEzykiad chłodiziaikia, ^którą
stosuje Się do tego, ażeby pary czynnika chłod¬
niczego -znajdujące Się w atoiornilku próżnio¬
wym ipo zakończeniu zamrożenia -4o niskiej
tesmperafóatfy sprężyć i akuepldrć. Wtedy koniecz-
^ne jest tylko, asby -dtowyplone pary czynnika

chłodniczego wprowadzić do wnętrza zbiornika
próżniowego, służącego teraz jako magazyn ar¬
tykułów zamrożonych do niskiej temperatury,
przez zawór rozprężający a nie bez dławienia
i za pomocą chłodziarki z powrotem zasysać
i skraplać. W tym samym celu także można
chłodzić płaszcz zbiornika próżniowego o pod¬
wójnych ścianach i lub zaopatrzonego w wę-
żcwnicę do chłodzenia. Również w tym przy¬
padku można użyć chłodziarki do chłodzenia
płaszcza. Zrozumiała rzecz, że same zbiorniki
mogą być umieszczone w komorze chłodzącej.

W pewnych okolicznościach będzie godne za¬
lecenia dla części czynników* chłodniczych bra¬
nych pod uwagę, aby nie pozwolić na bezpo¬
średnie oddziaływanie czynnika chłodniczego
na artykuły oziębiane, lecz artykuły te poddać
procesowi zamrażania do ińskiej temperatuty
w opakowaniu. Według wynalazku, materiał
oziębiany przed traktowaniem w próżni zostaje
w tym celu umieszczony w zamykanym opa¬
kowaniu, uszczelnionym na gaz, ciecz i parę
wodną, po czym to opakowanie jeszcze otwarte
aostaje umieszczone w zbiorniku próżniowymt
w którym potem wytwarza się pożądaną próż¬
nię minimum 10 tor a najlepftej 1—4 tor, na¬
stępnie opakowanie zostaje zamknięte we
wnętrzu zbiornika próżniowe©© po wytworze¬
niu ptnóżmi, po czym mmraiantóe do niskiej tem¬
peratury tak opakowanych artykułów atóębia-
nyeh zostaje rozpoczęte i praeprowadaone w
prómi z pomocą czynnika chłodniczego. Arty¬
kuły oziębiane aastają ~mąc tu zapakowane w
próżni co nagmraiiej 10 t&r, której zostały pod¬
dane w celu ich odpowietrzenia i <od@azowa-
nia i pewmego wstępnego ctóębnenria. W tom spo¬
sób zostaje zapewnione, że również po zapako¬
waniu artykułów żywrncsticFwych przewodae-
nie ciepła będzie "wybitne podczas następnego
procesu zamrażania do nMdejj (feemperatiury, a
gazy amajdtu>ąoe «śę w artyteu^adh «mębiany<dfi
i ich opakowaniu nnrie mogą zaszteodaać ma skna-
tek ekspanzji praHwodaaniu ciepła. >Poea tym
zostają zahamowane z pow«od«u toraku powie¬
trza i jgazów procesy bakteriowe, fermentacyj¬
ne i chemiczne, przebiegające nieprzerwanie
również w niiskioh temperaturach.

Dla dalszego przeprowadzenia -tego sposobu
zateca się, aby ^odpowietrzenie, «d@az©w>me
d «oziębcteniie artyteulów uz^nanych za pomocą
prÓżnii i jejgo ^opalrawarae w ipróżni jprzeppowa-
dzac w pierwszym ibknmiku prcóżnaowyni, któ¬
ry poniżej bęsefczae Jiazywamy ztakarnikiem MgB-
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zcfwującytm i oziębiającym a zamrożenie do ni¬
skiej tempeiarbury zapakowanych artykułów
oziębiainych w drugim zbiorniku, iktóry poni¬
żej będzie nazywany zbiornikiem zamrażania
do niskiej temperatury.

Zamykanie opakowania odbywa się celowo
za pomocą spawania.

W urządzeniu wykonanymi według wynalaz¬
ku zbiornik odgazowujący i oziębiający składa
się w tym celu z pokrywy i głównego kadłuba.
Główny kaidluib posiada wybrania odpowiada¬
jące kształtowi opakowania, a pokrywa zawie¬
ra urządzenie do zamykania opakowania, a więc
specjalne urządzenie spawające.

Z folii nieprzepuszczającej gazu, pary wod¬
nej i wilgoci wyciągnięta zostaje duża ilość
opakowań, a główny kadłub zbiornika odgazo¬
wującego i oziębiającego wyposażony jest w
odpowiednią ilość wybrań leżących w jednej
płaszczyźnie, a wszystkie opakowania zamyka¬
ne są za pomocą jednej jedynej, najlepiej pła¬
sko toczonej folii, przy czym urządzenie do
spawania przykrywy z folii z folią zbiorników
umieszczone jest we wnętrzu pokrywy zbior¬
nika odgazowującego i oziębiającego. Cała jed¬
nostka złożona z opakowań, która w stanie go¬
towym zamknięta została w zbiorniku odga¬
zowującym i oziębiającym, teraz może być pod¬
dana procesowi zamrażania do niskiej tempe¬
ratury w zbiorniku do zamrażania do niskiej
temperatury przy użyciu czynników chłodni¬
czych i wysokiej próżni.

Dalsze ulepszenie i celowość ukształtowania
wynalazku wyjaśnione są na podstawie rysun¬
ku, na którym kilka postaci wykonania wyna¬
lazku są pokazane schematycznie.

Fig. 1 pokazuje schematycznie wykonane we¬
dług wynalazku urządzenie do zamrażania do
niskiej temperatury artykułów żywnościowych,
pożywek i lekarstw przy stosowaniu solanki
jako czynnika oziębiającego, fig. 2 — schema¬
tycznie wykonane według wynalazku urządze¬
nie do zamrażania do niskiej temperatury ar¬
tykułów żywnościowych, pożywek i lekarstw
przy użyciu czynnika chłodniczego, ciekłego ga¬
zu lub skraplającego się gazu, fig. 3 — sche¬
matycznie zbiornik odgazowujący i oziębiają¬
cy wykonany według wynalazku do odgazowa-
nia, odpowietrzania i oziębiania artykułów
oziębianych znajdujących się jeszcze w otwar¬
tych opakowaniach w dużej próżni oraz do za¬
mykania opakowań tak samo w dużej próżni,
fig. 4 — w raicie perspektywicznym folię, w
\torej sposobem głębokiego ciągnienia wyko¬

nana została duża liczba wybrań w kształcie
wanienek dla artykułów oziębianych, fig. 5 —
schematycznie zbiornik próżniowy, który po
dużym oziębieniu służy jednocześnie do maga¬
zynowania artykułów oziębianych do bardzo
niskiej temperatury, fig. 6 — schematycznie
inny zbiornik próżniowy, który również po za¬
kończeniu zamrażania do niskiej temperatury
służy do magazynowania zamrożonych do nis¬
kiej temperatury artykułów oziębianych.

W postaci, wykonania wynalazku według lig,
1 przewfiidiziany jest zbiornik próżniowy 2, który
zamykany jesit za pomocą pokrywy 2. Prócz
zbiornika próżniowego' 2 przewidziany jest zbior¬
nik 3 z solanką, który najkorzystniej jest umie¬
ścić nad zbiornikiem próżniowym 2. Zbiornik
z solanką 3 pcłącznmy jest ze zbiornikiem próż¬
niowym 2 poprzez przewód 5 zaopatrzony w za>-
wór odcinający 4. Poza tym przewód 6, do któ¬
rego wbudowane są zawór odcinający 7 i pom¬
pa solankowa 8, prowadzi od dna zbiornika
próżniowego 2 do zbiornika z solanką 3.

Od górnej części zbiornika próżniowego 2 pro¬
wadzi, przewód 20, zaopatrzony w zawór odci¬
nający 9, do przestrzeni imtLeszającej 11 inżekto^-
ra paircwegO' 12. Do inżektora 12 para wodna
doprowadzona zostaje przez przewód 13 zaopa¬
trzony w zawór odcinający 14. Para z przewodu
13 przepływająca przez dyszę 15 może zasysać
w znany sposób powietrze i parę wodną, które
dopływają przez przewód 10 ze zbiornika próż¬
niowego' 1, przez co zbiornik próżniowy 1 może
być opróżniony. Wessana mieszanka pary i po¬
wietrza zostaje sprężona w dyfuzcrze 26 połą¬
czonym z przestrzenią mieszającą 22 i dotprowis>-
dzona do skraplacza 27, w którym para wodna
zostaje skroplona za pomocą wężownicy 28, przez
którą przepływa ziimnai woda. Część storoplin
wody zostaje doprowadzona z powrotem do
zbiornika z solanką 3 przez przewód 29, a nad¬
miar siknciplim odprowadzony zostaje na, zewnątrz
przez przewód 21 i zawór 20. Powietrze mie¬
szanki pary wodnej i, powietrza, która zesrała
przepompowana przez inżektor 22, zostaje w
znany sposób odprowadzone bieżąco na zew¬
nątrz.

Dla, przeprowadzenia sposobu według wyna¬
lazku, zbiornik próżniowy 2 zostaje najpierw
napełniony przez artykuły oziębiane po zdjęciu
pokrywy 2, które zostają w ten sposób ułożone,
że między poszczególnymi jednostkami artyku¬
łów oziębianych pozostają małe odstępy. Po
szczelnym założeniu pokrywy 2 zostają otwarte
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zawory 9 i 14, przez oo inżektor 12 zostaje uru¬
chomiony i połączony z wnętrzem zbiornika
próżniowego 1.

W ten sposób otrzymuje się w zbiorniku próż¬
niowymi próżnię minimum 10 tor, a najlepiej
około 1 do 4 tor. Przewód 19 między skrapŁą¬
czeni 17 i zbiornikiem z solanką jest teraz zaim-
knięty, a wszystkie skroplmy wody zostają od¬
prowadzone na zewnątrz.

W zbiorniku 3 znajduje się zapas solanki, któ¬
ra o ile możliwe przedwstępnie jest oziębiana,
a więc zapas wodnego roztworu soli lub mieszan¬
ki alkoholu ii wody. Przewód 10 zostaje w tym
celu przeprowadzony przez zbiornik z solanką 3
i tu jest zaopatrzony w płytki 22 do cdprowa^
dzenia ciepła. Z powodu pochłaniania ciepła
podczas rozpuszczania solanka posiadała a z po¬
czątku niską temperaturę, która zależy natural¬
nie od stężenia solanki, rodzaju wybranej soli.
i alkoholu wyższego rzędu. Przy większym stę^
eeniu solanka może posiadać temperaturę po
czątkowo' około. — 30°C. Przez, to, że przewód 10
poprowadzony został przez wnętrze zbiornika
z solanką 3 i przez to, że istnieje tu wymiana
ciepła z solanką poprzez płytki 22, to gazy i par
ry wyssane z wnętrza zbiornika próżniowego 1
za pomocą iinżektcra parowego zostają oziębione,
przez co zużycie pary wodnej inżektora parowe¬
go' zostaje urnniejszone, a wytworzenie próżni w
zbiorniku próżniowym 1 przyspieszone. Jeżeli
solanka w przebiegu procesu ogrzała się, to^ wy¬
ssane bardzo zimne gazy i pary powodują z po^
wtroiteim. oziębienie solanki. To staje się nawet
"regułą, ponieważ temperatura solainki podniesie
się bardzo szybko wskutek wymiany ciepła
mniej więcej do temperatury otoczenia.

Kiedy osiągnięta zostanie pożądana próżnia
we wnętrzu zbiornika próżniowego 2 około 1 do
4 tor, zostaje otwarty zawór 4, tak, że solanka
przepływa teraz ze zbiornika, 3 do zbiornika
próżniowego 1 przez przewód 5. Gdy osiągnięty
zostanie przewidziany poziom płynu 23 w zbiorf-
niku 1, przy którym cały materiał oziębiany zo¬
staje pokryty przez płynną solankę, zawór 4 zo¬
staje z powrotem zamknięty.

Inżektor parowy 12 utrzymuje teraz w zbior¬
niku 1, bieżąco pożądaną próżnię około 1 do 4
tor przez co, jak wyżej opisano, tworzy się w ten
sposób para również na rx>wierzehni artykułów
oziębianych znajdujących się w płynnej 'ściance,
wskutek czego artykuły oziębiają się bardzo in¬
tensywnie i szyibko. W sposób bliżej niepokaza-
ny, tak duża część skroipllin wody, skraplanej w

skraplaczu 17, zostaje odprowadzona do wnę/-
trza zbiornika 1, że stężenie solanki pozostaje
w nim w zasadzie stałe. W prosty sposób można
to uzyskać dlatego, że powrotny odpływ skrop-
lin wody do zbiornika próżniowego 1 regulowah
ny jest przez stężenie solanki we wnętrzu zbior¬
nika próżniowego.

Oziębianie artykułów oziębianych w zbiornic
ku 1 imcże być następnie zwiększone znacznie
przez to, że płynna solanka zostaje przepompo¬
wana w zbiorniku 1. Toodbywa się w tyrn celu
za pomocą dyszy 23, uruchamianej przez stru¬
mień jakiegoś czynnika, która zasysa w znany
sposób płynną solankę i tłoczy z powrotem do
zbiornika 1. W przykładzie Avykcnania dysza 23
uruchamiana jest przez sprężone powietrze, do¬
pływające przez, przewód 25 zaopatrzony w za-"
wór 24. Dysza 23 jest wykonana, poza zbiorni¬
kiem 1; dysza ssie solankę w dolnej części zbior¬
nika 1 przez przewód 26 i tłoczy ją z powrotem
— zmieszaną z powietrzeni — przez przewód 27
do przestrzeni parowej 28 zbiornika. Mała ilość
powietrza dopływająca w ten sposób do zbior¬
nika zostaje zassana przez inżektor parowTy 12.

Kiedy artykuły oziębiane zostaną w ten spo¬
sób ziamirożcne do temperatury około — 20°C, za¬
wory 9 i 14 zostają zamknięte. Następnie zostaje
otwarty zawór 7 i solanka zostaje z powrotem
przepompowana ze zbiornika 1 za pomocą pom¬
py 8 przez przewód 6 do zbiornika z solanką 3.
Jest zrozumiałe, że przedtem zamknięty został
również zawór 24, ażeby zaitrzymać przepompo¬
wujące urządzenie. Zbiornik 1 może być teraz
połączony z atmosferą i pokrywa podniesiona,
aby wyjąć z niego materiał zamrożony do niskiej
temperatury, jeżeli nie zamierza się pozostawić
artykułów oziębianych w zbiorniku 1, ażeby
wykorzystać ten zbiornik 1, w sposób opisany
następnie poniżej, również do magazynowania
przez czas dłuższy artykułów oziębianych.

Jeżeli artykuły oziębiane nie moigą być umie¬
szczone bezpośrednio w solance, muszą one być
włożone do' zamykanych zbiorników, które mogą
być jednak zamknięte dopiero, gdy artykuły
oziębiane zostaną odpowietrzone, edgaeowane
i oziębione, bez zamrożenia, przez zastosowanie
wysokiej próżni co najmniej 10 tor, najlepiej
1 do 4 tor. Przedwstępne oziębienie może być
jednak doprowadzone aż do zamarznięcia. To
może odbyć się na przykład w ten sposób, że
artykuły oziębiane zostaną włożone do opako¬
wań, uszczelnionych na gaz, parę i płyny a zbiór
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inki z zapakowanymi w ten sposób artykułami
oziębianymi, jeszcze otwairte, zostaną wsadzone
do zbiorriiika 1. Po zamknięciu i odpowietrzeniu
zbiornika 1, a przed doprowadzeniem solanki, te
zapakowane zbiorniki, uszczelnione na gaz, par
rę wodną i płyny, zostają samoczynnie zamknięt-
te. Jest jednak również możliwe przeprowadzić
te etapy procesu poza zbiornikiem 1, w sposób
opisany następnie niżej tak, że wprawdzie nie
zmienia się nic w rytmie procesu właśnie opi¬
sanego, ale że artykuły oziębiane zostają włożo¬
ne już w stanie opakowanym, odgazowanym
i. odpowietrzonymi. W tyim przypadku na począt¬
ku uruchomienia urządzania według fig. 1, wy^
ssane zostaje ze zbiornika 1 przez inżektor paroi-
wy 12 tylko powietrze mniej lub więcej wil¬
gotne, które znajduje się we wnętrzu zbiornir
ka 1 w otoczeńiu zapakowanych artykułów
oziębianych.

W postaci wykonania według fig. 2 przewi¬
duje się również zbiornik próżniowy, który tu
oznaczony jest przez liczbę 29, a zdejmowana
przykrywa oznaczona jest liczbą 30. To urzą¬
dzenie uruchamiane jest z poimccą czynnika,
chłodniczego, gazu płynnego lub za pomocą
dającego się skroplić gazu najlepiej obojętne^
go, zwłaszcza azotu (N2). Płynny czynnik chłod¬
niczy lub skroplony gaz jest zbierany w zbior¬
niku z czynnikiem chłodniczym 31, do którego
płynny czynnik chłodniczy dopływa ze skrapla¬
cza dhłoidziwa 33 przewodem 32.

Górna część zbiornika 29 jest połączona
z przestrzenią mieszającą 36 inżektora, parowe¬
go 37 przez przewód 35, zaopatrzony w zawór
odcinający 34. Dysza 38 inżektora parowego
połączona jest za pomocą przewodu 40 zaopaf-
trzenego w zawór odcinający 39 ze źródłem
pary wodnej 41. Mieszanka tłoczona przez in¬
żektor parowy zostaje sprężona w znany spo*
sób przez dyszę 42 i skroplona w skraplaczu
43, który jest oziębiany przez wężownicę 44
z przepływającą przez nią zimną wodą. Do
wężownicy 44 sama woda zimna dopływa przez
przewód 45. Skrophny zbierające się w skrap¬
laczu 43 zostają odprowadzane przez przewód
46 w sposób bliżej nieipokazany. W podobny
sposób następuje również odprowadzanie gro¬
madzącego się w skraplaczu powietrza zawarć
tego w mieszance pary wodnej i powietrza,
tłoczonej przez smoczek 37.

Przewód 35 prowadzący do smoczka parowe¬
go 37 jest połączony z górą zbiornika 29 za po¬

mocą przewodu 47. Do przewodu 47 jest przy¬
łączony poza tym przewód 49 z zaworem edei-
naijącym 48, prowadzący do przestrzeni mie¬
szającej 50 inżektora 51 tłoczącego czynnik
chłodniczy napędzana jest przez parę czynnika
chłodni/czego, która wytwarzaną jest w sposób
bliżej opisany poniżej. Mieszanka tłoczona
przez inżektor 51 zostaje sprężona w znany
sposób przez dyszę 53 i skroplona w skraplaczu
czynnika chłodniczego 33, a więc skroplona w
czynnik chłodniczy płynny. Zimna woda do
oziębiania skraplacza czynnika chłodniczego
33 jest doprowadzana również przez przewód
45 i doprowadzana przez przewód 54 po prze¬
płynięciu przez wężownicę 55 przewidzianą w
skraplaczu czynnika chłodniczego.

Para czynnika chłoidniczego do uruchamiai-
nia inżektora 51 wytwiarzana jest w wytworni¬
cy 56 par czynnika chłodniczego. Składa się
ona ze zbiornika kotłowego, który podobnie
jak kocioł służy do zbierania płynnego czynni¬
ka chłodniczego, do poziomu określonego, blii-
żej niezaznaczcinego. Ogrzewalnie tej wytwor¬
nicy czynnika chłoidniczego odbywa się za po¬
mocą pairy wodnej, która jest pobierana ze
źródła 41 przez przewód 58 zaopatrzony w zar
wór odcinający 57. Przewód 58 uchodzi do wę¬
żownicy ogrzewczej 59, która umieszczona jest
we wnętrzu wytwornicy par czynnika chłodni¬
czego' 56 i za pomocą której ogrzewany jest
czynnik chłodniczy. Wężownica 59 uichoidzi do
przewodu 60 ze skroplinanii wody, za pomocą
którego* skroplona para wodna zostaje usunie*
ta w sposób bliżej nieopisany.

Przewód 49 prowadzący do inżektora 51 nai-
pędzanego przez czynnik chłodniczy przecho¬
dzi przez zbiornik czynnika chłodniczego ól,
gdzie przewód ten zaopatrzony jest w ptytki
61 do wymiany ciepła. Ze zbiornika 31 czynni¬
ka chłodniczego prowadzi poza tym przewód
62 do którego wbudowana jest zasilająca pomr
pa 63, wytwornicy par 56 czynnika chłodnicze'-
go. Pompa zasilająca 63 sterowana jest w za¬
leżności od poziomu płynu w wytwornicy par
56 czynnika chłodniczego.

Poza tym zbiornik 31 czynnika chłoidniczego
połączony jest przez przewód 65, zaopatrzony
w zawór odcinający 64 z wnętrzem zbiornika
29, który na koniec połączony jest przez prze¬
wód 67, zaopatrzony w zawór odcinający 66
z wnętrzem skraplacza 33 czynnika chłodnicze¬
go. Do przewodu 67 wbudowana jest chłodziar-

- 7 -



'46 vi8J

ka 68 ze zwykłą sprężarką stosunkowo małej
mocy, która napędzana jest na przykład przez
silnik elektryczny 69. Przewód 67 może być do¬
prowadzony również do osobnego skraplacza
czynnika chłodniczego, który będzie w możno¬
ści oziębiać i skraplać stosunkowo małą ilość
czynnika chłodniczego w postaci pary, sprężc*-
nego przez chłodziarkę 68.

Przyjmijmy, że urządzenie jest uruchamiane
np. przez 1, 2, 2-trójfluorotrój chloroetan (CFCI2
— CF2C1) jako czynnik chłodniczy. Cały proces
cdibywa się następnie w próżni. Tego rodzaju
czynniki chłodnicza mogą bez wahania zetknąć
się z samymi artykułami oziębianymi. Na pc^
czątku procesu płynny czynnik chłodniczy znaj"
duje się w zbiorniku tego czynnika 31.

Sam towar jest umieszczony, jak pokazano
schematycznie na fig. 2, w kilku warstwach 70
w zbiorniku 29. W zbiorniku mogą być przy-
tem umieszczone jedna nad drugą miski po^
mocnieze, z pomocą których artykuły oziębiane
wyjmuje się również z powrotem ze zbiornika.
Możliwe jest jednak również układać oziębiane
artykuły bezpośrednio w zbiorniku, przy czym
należy się tylko* starać, aby między poszczegól¬
nymi częściami artykułów obiębiiamych pozo«-
stawały małe przerwy.

Po włożeniu artykułów oziębianych, zbior¬
nik 29 zostaje szczelnie zamknięty przez przy¬
krywę 30. Teraz zostają otwarte zawory 34
i 39, przez co zbiornik 29 zostaje połączony
z inżetktorem parowym 37. Za pomocą tego in-
żektcra towar zcsitaje obecnie odgazowany
i odpowietrzony.

Jednocześnie zostaje osiągnięte oziębienie do
temperatury około 0°C przez odparowanie wo¬
dy znajdującej się na powierzchni artykułów
oziębianych, bez zamarzania materiałów ozię¬
bianych. Jeżeli towar powinien być zamrożony
już w tym stadium, w temperaturze około — 1°C
do — 4°C, to proces ten należy przeprowadzić
odpowiednio dłużej.

Inżektor parowy 37 zostaje teraz odłączony
i jego połączenie z wnętrzem zbiornika ć9
przerwane przez to, że zawory 34 i 39 zosta¬
ją zamknięte.

Teraz zostaje otwarty zawór 64 tak, że płyn¬
ny czynnik chłodniczy dostaje się przez prze¬
wód 65 zasadniczo bez dławienia ze zbiornika

czynnika chłodniczego 32 do zbiornika próżnio¬
wego 29. To przeprowadza się tak długo, aż
całe artykuły oziębiane w zbiorniku 29 zosta¬

ną przykryte w zasadzie przez płynny czynnik-
chłodniczy.

Poza tym zostaje otwarty zawór 71, który
łączy przez przewód 72 dyszę 52 inżektora 51
tłoczącego czynnik chłodniczy z wytwornicą 50
par chłodziwa z tym, że przedtem już został
otwarty zawór 57, ażeby w wytwornicy 56 par
czynnika chłodniczego uzyskać tę parę o do¬
statecznie wysokim ciśnieniu.

Skoro teraz przestrzeń parowa zbiornika 29
zostanie połączona z inżektorem 51 tłoczącym
czynnik chłodniczy przez otwarcie zaworu 48,
to pary czynnika chłodniczego, tworzące się w
zbiorniku 29 zamkniętym zaworze 64 zostają
wyssane, przy czym jednocześnie utrzymywa¬
na jest w zbiorniku wysoka próżnia. Z powo¬
du dużej wydajności objętościowej inżektora
51 zawartość czynnika chłodniczego w zbiór
niku 29 będzie bardzo szybko parowała, a bez-*
pośrednio na artykułach oziębianych osiągnię¬
ty zostanie bardzo intensywny skutek oziębie¬
nia bez stosowania dodatkowych stopni.

Jeżeli cała płynna zawartość w zbiorniku
29 zostanie w ten sposób zamieniona w parę,
zawory 48 i 71 zostają na krótki czas zamknię¬
te. Przez otwarcie zaworu 64, płynny czynnik
chłodniczy zostaje z powrotem wpuszczony do
zbiornika 29 zasadniczo bez dławienia. Proces
ten musi być kilkakrotnie powtarzany zależnie
od zawartości, od oziębianego towaru i od
temperatury zamarzania do niskiej temperatu¬
ry, jaką zamierza się osiągnąć, przy czym ogól¬
nie należy brać pod uwagę zamrożenie do tem¬
peratury około —20°C.

Zagęszczony w dyszy , czynnik chłodniczy
w postaci pary zostaje skroplony w znany
sposób w skraplaczu czynnika chłodniczego
przez oziębienie, po czym dopływa ono przez
przewód 32 do zbiornika 31 z czynnikiem
chłodniczym. Za pomocą wymiennika ciepła 61
płynny czynnik chłodniczy zostaje w zbiorniku
31 z czynnikiem chłodniczym przedwstępnie
oziębiony za pomocą wyssania par czynnika
chłodniczego w zbiorniku 29, przy czym moż¬
na wziąć pod uwagę przedwstępne oziębienie
do temperatury około — 1CC.

Jeżeli tylko oziębienie zostało doprowadzone
do pożądanej temperatury i cały czynnik chłod¬
niczy zassany ze zbiornika 29, to zawory 48
i 71 zostają zamknięte z tym, że następnie mo¬
że być zamknięty również zawór 57 dla dopły¬
wu pary. Zawór 64 dla dopływu płynnego czyn¬
nika chłodniczego do zbiornika 29 został już
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przedtem zamknięty. Teraz zostaje otwarty za¬
wór 66 i chłodziarka 68 zostaje uruchomiona.
Ta mała chłodziarka zasysa ze zbiornika 29

resztki par czynnika chłodniczego i tłoczy je do
skraplacza, na przykład skraplacza 33, w którym
pary zostają skroplone, Są one do dyspozycji

, do dalszego oziębiania.

Teraz można otworzyć przykrywę 30 i wyjąć
towar, jeżeli również tu zbiornik 29 nie ma
znowu służyć do magazynowania materiału
oziębianego.

Sposób opisany na podstawie fig. 2 może
być zmieniony w ten sposób, że przed pierw¬
szym doprowadzeniem płynnego czynnika
chłodniczego do zbiornika 29 pokrywa się sa¬
me artykuły oziębiane cienką warstwą lodu,
która chroni ten materiał przez bezpośrednim
zetknięciem z czynnikiem chłodniczym. W tym
celu należy starać się, aby poszczególne części
artykułów oziębianych były przykryte pod¬
czas wytwarzania próżni w zbiorniku 29 za po¬
mocą inżektora parowego 31 lub przynajmniej
tuż przed ukończeniem tego wytwarzania próż¬
ni cienką warstwą wody. Można to wykonać w
ten sposób, że już przed rozpoczęciem wytwa¬
rzania próżni części artykułów oziębianych
skrapia się dostatecznie wodą. Możliwe jest
również, tuż przed ukończeniem wytwarzania
próżni zwilżyć artykuły oziębiane na powierzch¬
ni przez dodatkowe doprowadzenie wody w spo¬
sób bliżej nie opisany. W każdym przypadku za¬
leca się do tego nawilżania używać wody wy¬
jałowionej, celem uniknięcia wprowadzenia do
zbiorników szkodliwych zarodków.

Ażeby przy końcu wytwarzania próżnii za¬
mienić wilgotną powierzchnię artykułów ozię¬
bianych w zamkniętą w sobie warstwę lodu,
konieczne jest zwiększyć nagle próżnię o pew¬
ną wartość na przykład z 4 tor na 2 tor. Uby¬
tek ciepła spowodowany przez zwiększone od¬
parowanie jest tak silny i tak nagły, że wilgot¬
na warstwa na powierzchni artykułów ozię¬
bianych zostaje samorzutnie doprowadzona
do stanu zamarznięcia, a ciepło zawarte w
samych artykułach oziębianych nie ma czasu
dopłynąć i przeszkodzić zamarznięciu wilgot¬
nej na powierzchni warstwy.

Tego rodzaju warstwa lodu powstaje również
wtedy, gdy płynny czynnik chłodniczy po wy¬
tworzeniu próżni za pomoce inżektora parowe-
jgo 31 zostanie bardzo szybko wprowadzony do

zbiornika 29. Zwrócono już uwagę na to, że
płynny czynnik chłodniczy płynie do zbiornika
29 przez duże przekroje przewodu 65 i zaworu
64 zasadniczo bez dławienia. Ażeby ułatwić
szybki dopływ czynnika chłodniczego do zbior¬
nika 29, przekroje przewodu 65 i zaworu 64
muszą być specjalnie duże. Poza tym w związ¬
ku z tym można nawet zalecić Wbudowanie
pompy do przewodu 65, ażeby ułatwić przy?
spieszony dopływ czynnika chłodniczego do
zbiornika 29 i tym samym przemianę wilgotnej
powierzchni artykułów oziębianych na lód.

Na podstawie fig. 3 i 4 wyjaśnione są sche¬
matycznie sposób i urządzenia, z pomocą któ¬
rych jest możliwe umieszczenie jakichkolwiek
artykułów oziębianych w opakowaniu przed
właściwym jego zamrożeniem do niskiej tem¬
peratury, następnie przez wytworzenie wyso¬
kiej próżni od gazowanie i odpowietrzenie
i ewentualne oziębienie, aby potem zamknąć
opakowanie i zacząć właściwe zamrażanie dó
niskiej temperatury. Zrozumiałe jest, że opa¬
kowanie musi być zbudowane z materiału
szczelnego na.gaz, parę wodną i płyny. W tym
celu do budowy tego rodzaju zbiorników mo¬
gą być użyte folie, a mianowicie specjalne folie
złożone z kilku warstw, przy czym należy brać
pod uwagę jako materiał na folie najlepiej two¬
rzywa sztuczne i metale lekkie.

Według fig. 4, najlepiej wytłoczona zostaje
większa ilość pojedynczych wanienek 13 we¬
wnątrz tego rodzaju folii, najlepiej sposobem
wyciągania w próżni. Zasadniczo w tym zna¬
nym sposobie wyciągania w próżni postępuje
się tak, że folię 14 kładzie się nad odpowied¬
nią formą i następnie ogrzewa. Kiedy ta zo¬
stanie zmiękczona przez dostateczne nagrzanie,
to pod formą zostaje wytworzona próżnia, któ¬
ra wyciąga folię w odpowiednią formę. Pow¬
staje w ten sposób paleta z dużą liczbą skrzy¬
nek łub wanienek, które teraz wypełnia ię
artykułami oziębianymi. Na rysunku według
fig. 4 folia ma kształt kwadratowy. Przeważ¬
nie jednak zaleca się nadanie folii kształtu
okrągłego, ponieważ później folia musi byc
umieszczona w wyżej opisanych zbiornikach
1 lub 29. W tym przypadku przekrój folii może
być nie dużo mniejszy od przekroju zbiorni¬
ka 1 lub 29.

Zbiornik odgazowujący i oziębiający we¬
dług fig. 3 składa się z pokrywy 76 i główne¬
go kadłuba 15. Z pomocą pierścieniowych koł¬
nierzy 77 i 18 mogą być połączone ze sobą ke-
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dłub główny 75 ' pokrywa 76 na stałe i szczel¬
nie w sposób bliżej nie pokazany.

Kadłub główny 75 jest ukształtowany odpo¬
wiednio do folii 74. Posiada on większą ilość
zagłębień 79, do których, jak to pokazano na
fig. 3, mogą. być dopasowane z małym luzem
wanienki 73 folii. Teraz nakłada się na folię
74, w której wanienkach 73 umieszczone zo¬
stały artykuły oziębiane, folię 80, zasadniczo
kształtu płaskiego. W przykładzie wykonania
materiał folii 74 i folii 80 wybrany jest taki,
że daje się dobrze spawać. Używa się na przy¬
kład folii z polietylenu z warstwami folii z po¬
chodnej celulozy.

W pokrywie 76 jest umieszczone urządzenie
82 do spawania, na przykład sprzęt spawalni¬
czy wysokiej częstotliwości osadzony na wrze¬
cionie 82. Aparat ten, jak to oznaczono liczbą
83, jest w możności wykonać szczelny szew
między foliami 74 i 80, około poszczególnych
skrzynek i wanienek 73, Za pomocą wrzeciona
81, które przechodzi szczelnie przez pokrywę
76, cały aparat może być podnoszony i opusz¬
czany. Można stosować również aparaty uru¬
chamiane magnetycznie lub mechanicznie, u-
mdeszczone w pokrywie a więc pracujące w
próżni.

Następnie wnętrze zbiornika odgazowujące¬
go i oziębiającego składającego się z dwu części
75 i 76, należy połączyć za pomocą przewodu
84 z wysoką próżnią co najmniej 10 tor, najle¬
piej 1—4 tor.

Kiedy folia 80 została położona luźno na pa¬
lecie 74 ze skrzynkami i wanienkami, które
napełnione zostały przez artykuły oziębiane,
to zakłada się pokrywę 76 i zamyka szczelnie.
Następnie łączy się wnętrze zbiornika 75f 76 za
pomocą przewodu 84 ze źródłem próżni, najle¬
piej z parowym eżektorem, którego konstruk¬
cja może być zasadniczo identyczna z eżekto¬
rem 12 na fiig. 1 i 37 na fig. 2. W ten sposób
artykuły oziębiane zostają w dużym stopniu
odgazowane, odpowietrzone i przedwstępnie
oziębione, w pewnych okolicznościach aż do
zamarznięcia. Teraz urządzenie spawalnicze 82
zostaje opuszczone za .pomocą wrzeciona 81 na
folię 80 na odpowiednią odległość i folia 80
zostaje szczelnie spojona z folią 74 około skrzy¬
nek 73. Zamiast spawania może być zastoso¬
wane na przykład również sklejanie.

Teraz zbiornik może być otwarty przez usu¬
nięcie pokrywy 76, po czym cała folia 74 z dą¬
żą liczbą zbiorników 73 zamkniętyioh teraz
szczelnie zostaje wyjęta i wsadzona do zbior¬

nika 1 na fig. 1 lub do zbiornika 29 na fig. 2,
ażeby w nim artykuły oziębiane, odgazowane,
odpowietrzone, oziębione i opakowane mogły
być zamrożone do niskiej temperatury. W
zbiorniku 1 lub 29 zostaje najpierw wytworzo¬
na znowu wysoka próżnia co najmniej 10 tor
a najlepiej 1—4 tor, aby następnie rozpocząć
zamrażanie w próżni do niskiej temperatury,
za pomocą solanki lub czynnika chłodniczego.
Również przy taik opakowanych artykułach o-
zuębianych ma miejsce znakomite przewodze¬
nie ciepła podczas zamrażania do niskiej tem¬
peratury. W pewnych okolicznościach zaleca
się artykuły oziębiane odpowietrzyć i zapako¬
wać w próżni, która jest nieco większa niż
próżnia, w której przeprowadza się zamrażanie
do niskiej temperatury. Wystarcza na przykład
różnica jednego tor a nawet jeszcze mniejsza
dla zapewnienia, ażby ścianki opakowania
przylegały w jego wnętrzu szczególnie blisko
do artykułów oziębianych i aby w ten spo¬
sób zapewniały znakomite przewodzenie cie¬
pła, a zwłaszcza odparowanie czynnika chłod¬
niczego luib solanki na zewnętrznej powierzchni
opakowania podczas zamrażania w próżni do
niskiej temperatury.

Na podstawie fig. 5 i 6 jest osobno wyjaś¬
nione, jak zbiorniki próżniowe mogą być uży¬
te po przeprowadzeniu procesu zamrażania do
niskiej temperatury do magazynowania arty¬
kułów oziębianych. Jest naturalnie również
możliwe po przeprowadzeniu procesu zamroże¬
nia do niskiej temperatury, wyjęcie artyku¬
łów oziębianych z odpowiedniego zbiornika
próżniowego i umieszczenie w innym zbiorni¬
ku próżniowym, który jest przeznaczony wy¬
łącznie do magazynowania artykułów oziębia¬
nych. Według fig. 5 zbiornik próżniowy ozna¬
czony jest liczbą 85 a jego przykrywa jest
oznaczona liczbą 86. Od podłogi 87 zbiornika
85 prowadzi przewód 90, zaopatrzony w za¬
wór odcinający 88. Za pomocą króćca 89 i prze¬
wodu 91 przyłączone jest urządzenie 92 do
wytwarzania próżni, które składa się ze spe¬
cjalnego inżektora parowo-powietrznego, do
którego może być przyłączony eżektor. Wnętize
zbiornika 85 połączone jest za pomocą przewo¬
du 93 z króćcem ssącym sprężarki 94, która na¬
pędzana jest przez silnik 95. Sprężarka 94 jest
połączona od strony tłoczenia za pomocą prze¬
wodu 96 ze zbiornikiem 97, który za pomocą
przewodu 98 wy^posażonego w zawór odcinają¬
cy 99 połączony jest z króćcem 100, prowadzą¬
cym bezpośrednio -do zbiornika. Na końcu prze-
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wodu 98 przewidziany jest zawór rozprężający
101, który zwykle w chłodziarkach umieszczo¬
ny jest między skraplaczem i parownikiem.
Wnętrze zbiornika 97 może być oziębiane,
zwłaszcza zimną wodą za pomocą przewodu
102, który połączony jest z wężownicą 103.
Zbiornik 85 połączony jest poza tym z przewo¬
dem 105, zaopatrzonym w zawór odcinający
204, przez który może być na przykład dopro¬
wadzona woda do zbiornika.

Wnętrze zbiornika, w którym znajdują Kię
artykuły oziębiane, jest na przykład pod ciś¬
nieniem 1—4 tor, przy czym ta próżnia po¬
chodzi aUbo od przeprowadzonego przed tym
zamrożenia do niskiej temperatury, albo też
wytworzona została w znany sposób przez
urząjdzenie 92 do wytwarzania próżni. Teraz zo¬
staje wprowadzony do zbiornika na przykład
azot (Na) za pomocą przewodu 107, zaopatrzo¬
nego w zawór odcinający 106, aż wytworzy
się w nim ciśnienie np. około 760 mm słupa
rtęci. Następnie zostaje wprawiona w ruch
sprężarka 94, która zasysa teraz gaz azotowy
ze zbiornika i tłoczy go do zbiornika 97, aż
wytworzy się w zbiorniku 85 ciśnienie np. o-
koio 30 mm słupa rtęci. Przez napełnienie
zimną wodą przewodu 102—103, gaz azotowy
sprężony przez siprężarkę 94 np. do mniej wię¬
cej 2—10 atm., a przez to ogrzany, zostaje ozię¬
biony np. do temperatury około 0—10°C. Gaz
azotowy sprężony i oziębiony znajdujący się
w zbiorniku 97 zostaje teraz, po zatrzymaniu
sprężarki 94, wpuszczony do zbiornika 85 po
otwarciu zaworu odcinającego 99 i rozprężają¬
cego 101. Na skutek ekspanzji gaz silnie s:ę ozię¬
bia i jest teraz w możności odprowadzić ze¬
wnętrzne ciepło promieniowania, które spowo¬
dowało nieznaczne ogrzanie artykułów ozię¬
bianych.

Należy uwzględnić, że oziębienie gazu na
skutek ekspanzji jest wprawdzie bardzo duże,
ale że mimo tego nie występuje znaczny wpływ
jego .na artykuły oziębiane lecz odprowadza¬
ne jest tylko zewnętrzne ciepło promieniowa¬
nia, ponieważ ciepło właściwe gazu azotowego
jest małe. Jako przykład miech posłużą liczby
poniższe, podane pod zastrzeżeniem, że jako
gaz użyty został nie azot lecz powietrze. Po¬
wietrze z powodu zawartości azotu może być
użyte w ramach sposobu według wynalazku
tylko wftedy, jeżeli artykuły oziębiane zostały
zapakowane w znany sposób do zbiorników
uszczelnionych na parę wodną, płyny i gaz.
Jeżeli sprężarka 94 sprężyła gaz do trzech atm.

a powietrze w zbiorniku 97 zostało oziębione
do 15°C i jeżeli dalej ciśnienie*w zbiorniku 85
równa się 30 tor po otwarciu zaworu ekspan-
zyjnego 101, to powietrze oziębia się na sku¬
tek ekspanzji do temperatury około — 60°C.

Jeżeli ciśnienie w zbiorniku 85 wzrośnie z .
powrotem do mniej więcej 760 mm słupa rtę¬
ci (zbiornik jest tu wypełniony całkowicie
przez gaz azotowy — N2) to opisany sposób
zostaje powtórzony przez to, że sprężarka zo-
staje wprawiona w ruch. Ten sposób dla
odprowadzania zewnętrznego ciepła promienio¬
wania jest więc przerywany. Z tym połączo¬
na jest ta zaleta, że gazy oziębiane na skutek
ciągiłych zmian ciśnienia dostają się do wszyst¬
kich wolnych miejsc między jednostkami ar¬
tykułów oziębianych.

Zbiornik na fig. 6 zgadza się w licznych
szczegółach ze zbiornikiem na fig. 5 tak, że
odpowiednie części na fig. 6 zostały oznaczo¬
ne tymi samymi liczbami co na fig. 5. Ale prze¬
wód 96 od strony tłoczenia sprężarki 94 ucho¬
dzi do skraplacza 108, który zaopatrzony jest
na przykład w wężownicę 109 z wodą przepły¬
wającą przez nią. Skraplacz 108 jest więc z te¬
go powodu wymiennikiem oiepła chłodzonym
wodą. Od skraplacza 108 prowadzi przewód
110 do zbiornika z płynem 111, który znowu
jest połączony przez przewód 112, zawór od¬
cinający 113 i przez wbudowany na jego koń¬
cu zawór rozprężający 114 z wnętrzem zbior¬
nika 85. Zawór 114 jest zaworem rozprężają¬
cym w rodzaju jaki zwykle jest zakładany mię¬
dzy skraplaczem i parownikiem urządzenia
chłodniczego.

Poza tym, od pewnego miejsca przewodu 112,
leżącego przed zaworem odcinającym 113, pro¬
wadzi również do wnętrza zbiornika 85 prze¬
wód 115, do którego wbudowany jest zawór
odcinający 116.

Na fig. 6 pokazano schematycznie, jak zbior¬
nik może być użyty tak do zamrażania do ni¬
skiej temperatury, jak również do magazyno¬
wania artykułów oziębianych.

Podczas zamrażania do niskiej temperatury
w zbiorniku 85 zostaje wytworzona próżnia co
najmniej 10 tor, a najlepiej 1—4 tor, w sposób
bliżej opisany powyżej, za pomocą urządzenia
92 do wytwarzania próżni, przez co artykuły
oziębiane zostają odgazowane, odpowietrzone i
oziębione do temperatury — 1° do + 1°C, o ile
już przedtem, na przykład odpowiednio do f:g.
3—4? artykuły oziębiane nie zostały zapakowa¬
ne w próżni do szczelnych zbiorników.
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Po otwarciu zaworu 106 zostaje teraz wpno-
wtadzone płynny czynnik chłodniczy dio zbior¬
nika 85 zasadniczo bez dławienia przez prze¬
wód 207 o dużym przekroju, na pirzykład dwu-
fluorodwuchlorometan, tirójfluorotrójchloroetan
lub podobny czynnik chłodniczy w takiej iloś¬
ci, że artykuły oziębiane zostają pokryte przez
płynny czynnik chłodniczy. Przy zamkniętych
zaworach 115 i 116, przy wyłączeniu urządze¬
nia do wytwarzania próżni 92 i przy wprawlie-
nliu w ruch siprężarka czynnika ćhlodndczego
94, ciśnienie czynnlika chłodniczego w zbiorni¬
ku 85 zostaje teraz obniżone przez odjpanowa^

nie do takiej wartości, która odpowiada pew¬
nemu obniżeniu temperatury w stosunku do
tej temperatury, którą artykuły oziębiane po¬
siadały na początku tej fazy procesu.

Czynnik chłodniczy zostajje teraz wyssany
i sprężony przez sprężarkę 94, skroplony w
skraplaczu 208 i zebrany w zbiorniku 111. Po
osiągnięciu wymienionego co ty] ko aiśnienóia
odpowiednio do pewnego obniżenia temperatu¬
ry artykułów oziębianych, zawór 113 zostaje
otwairty, a skroplony czynnik chłodniczy dosta¬
je się zasadnticzo bez dławienia ze zbiornika
111 z powrotem do zbiornika 85, w którym te-
raiz pokrywa ono znowu artykuły oziębiane.

Ta faza. procesu przebiega przy wyłączonej
sprężarce 94.

Teraz sprężarka 94 zostaje z powrotem uru¬

chomiona, przy czym para, przy zamkniętych
zaworach 113 Ą 116, zostaje od nowa zasysana
ze zbiornika 85 tak dllugo, aż cały płynny czyn¬
nik chłodniczy zostaje w zasadzie w zbiorniku
zamiendony w parę, albo aż osiągnięte zostanie
ciśnienie, które odpowiada pewnemu obniżeniu
temperatury w stosunku do tej temperatury
którą artykuły oziębiane posiadały na początku
okresu ssania sprężarki.

Te fazy procesu są powtarzane tak długo, aż
zostanie osiągnięte pożądane oziębienie, za¬
marznięcie lub zamrożenie do niskiej tempe¬
ratury. W końcu, kiedy więc osiągnięta zosta¬
nie pożądana temperatuna artykułów oziębia¬
nych, na przykład — 20°C, para czynnika chłodr-
niczego zostaje wyssana przez sprężarkę 94
jak tylko możliwe, na przykład do ciśnienia
około 1 — 2 mm słupa rtęci.

Celem następnego magtazynjcwinda artykułów
oziębianych w zbiorniku 85 chodzi teraz
o to, aby odprowadaić z powrotem ciepło pro¬
mieniowania. To odbywa się w ten spsób, że

teraz pracuje się nieprzerwanie tylko z czyn-
niikim chłodniczym w postaci pary. W tym celu
zostaje zamknętty zawór odcinający 116
i otwarty zawór 113. Płynny czynnik chłodni¬
czy w postaci pary ze zbiornika 111 dostaje się
teraz przez zawór rozprężający 114 do wnętrza
zbiornika 85, Sprężarka czynnika chłodniczego
94 jest stale w ruchu i utrzymuje próżnię we
wnętrzu zbiornika'. Obieg czynnika chłodnicze¬
go służy tylko do odprowadzania małych ilości
ciepła promieniowania. Czynnik chłodniczy,

znajdujący się we wnętrzu zbiornika stale w
postaci petry, zostaje teraz nieprzerwanie zasy¬
sany przez sprężarkę 94 zbl pomocą przewodu
93 i przez przewód 96 doprowadzany do skrap¬
lacza 109, w którym pary czynnika chłodnicze¬
go zostają oziębione i skroplone. Te płyną teraz
przez przewód U0 do zbiornika z płynami 111
i zostają przez przewód 112, otwarty ziawór od*
cinający 113 i zawór rozprężający 114 odpro¬
wadzone z powrotem do zbiornika 85. Tu prze¬
chodzą w parę przy ciśnieniu we wnętrzu zbior¬

nika wynoszącym np. około 300 tor, zostają w
nieprzerwanym ruchu z powrotem wyssane
przez sprężarkę 94 i proces przebiega dalej
w opisany sposób. W procesie tym dla odprowa¬
dzenia ciepła promieniowania zbiornika 85 znaj¬
duje się stale pod ciśnieniem, które jest znacz¬
nie wyższe od próżni, która była potrzbna do
osiągnięcia stanu odgazowania i odpowietrze¬
nia artykułów i jego zamrożenia do ntiskego
ciśnienia.

Są możliwe liczne odmiany wykonywania
sposobu. Do zaanrażajnia do niskiej temperatu¬
ry za pomocą czynnika chłodniczego lub skrop¬
lonego gazu służy zawsze celowo inżektor
z czynnikiem chłodniczym, który pokazany zo¬
stał jako element 51 na fig. 2. Do uruchomienia
tego dnżektora potrzebna para czynnika chłod¬
niczego zostaje wytwarzana celowo zawsze
przez pośrednie ogrzewanie w wytwornicy pary
przez element podobny elementowi 59 na fig.
2, ponieważ na przykład ciśnienie pary 1, 2,
2 — trójfluorotrójchloroetanu CFCJ2 — CF2C1
osiąga przy 100° około 45 a;tmv, <a więc wartość,
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która nadaje się specjalnie do uruchomieffiia
inżektora parowego.

Z początku procesu zamrażania do niskiego
ciśnienia, jak to wyjaśniono na przykładach
fig. 2 i 6, w zbiorniku 29 lub 85 znajduje się
ba/rdzo mała ilość pary wodnej, która po wpro¬
wadzeniu płynnego czynnika chłodniczego i po

silnym oziębieniu następującym po jego odpa¬
rowaniu, zamienia się w śnieg. Tutaj może ssie
zdiarzyć, że część tej zamarzniętej pary wodnej
może być porwana do obiegu tak, że dla zapo¬
bieżenia nagromadzeniu się wody w czynniku
chłodniczym należy przewidzieć w przewodach
niepojkazane odrwadmiacze i odsuszacze.

Wynalazek ma na celu szczególnie zamraża-

ji/le ryb i mięsa i innych środków żywnościo¬
wych zawierających zwłaszcza tłuszcz i białko,

ale bez ograniczania się do tych środków żyw¬
nościowych Wynalazek może być więc zasto¬
sowany również do zamrażania do mickiej tem¬
peratury mleka, śmietany, mada, jaj, przy
czym jaja należy zamrażać bez skorupek. Ale
również zmrażanfe do uLdriej temperatury owt-.
ców i jarzyn według wynalazku może być bra¬
ne pod uwagę w taki sposób, że owo¬
ce i jarzyny przed właściwym procesem za¬
mrażania zositają zapakowane w próżni do
szczelnych zbiornifców.

Dalszą dziedziną wynalazku są soki owoco-
^we i aromaty. W dziedzinie śj?odków leczni¬

czydh i lekarstw należy wynsLenić jako możli¬
wość zastosowania szezegółmie kon&erwy krwi.

Jeżeli jfftyflnuly tiróebiLafie iraąją być magazy¬
nowane w zbiorniku w opisany sposób, to ze-
wnetrzaae xaiepk> pronueniiowania może być usu¬
nięte również w ten sporób,, Ke oziejbiane jest
nie wnętrze zbiornika, lecz jego płaszcz. Ta od¬
miana nie jest w ogóle na rysunkach pokaza¬
na. "W związku z tym płaszcz powinien być
wykonany o podwójnych ścianach lub zaopatrzo¬
ny w weżewnieę 4© dhłodaeniia. Eto utworzonej
w ten .sposób przestrzeni uchodzi na przykład
zawór rozprężający 1H w wykonaniiu według
fig. 6, przy czym jednocześnie należy wykonać
również połączenie, dające się dobrze zamy¬
kać, między króćcem ssącym sprężarki 94 i wy¬
lotem co tylko opisanej pcsestirzeni miiędzy-
płafizcaowej zbiornika próżniowego.

W ipBoeefiia .zamrażania do niskiej ttemperjatu-
ry z pomocą czynnika chłodniczego ciśnienia

wytwarzające mę w procesie przerywanym *a-
leżą w wysokim stopniu od rodnaju czynnika
chłodniczego i od temperatur ustalających się
w przyrządzie do zamrażania. Jeżeli był użyty
np. trójfluorotrójchloroetan, to w zakresie tern
peratur branych tu pod uwagę około 4- 30° do
— 20°C, ciśnienia leżą całkowicie w próżni.
Przy temperaturze + 30°C ten czynnik chłod¬
niczy .posiada ciśnienie Q,552 a*m, a w tempera¬
turze <— 2P°C ten czynnik chłodniczy ma ci£^
nienie 0,051/5 atm. Odpowiedriis wartości dla
dwufluoirodwuchlarometanu CFiCJ? są 7,5 atm

i 1,5 atm absolutnej ą dla jednofluorotrójchlo¬
rometanu CF CI3 wynoszą one 1,2 atm. absolut'
nej d 0,1G atm. absolutnej. W praktyce nie może
prawie powstawać w ruchu znaczniejsze zwięk¬
szenie temperatur, a tym samym wzrost ciśnie¬
nia, w przypadku gdy ^Żektor został już włą¬
czony, jeżeli płynfly ezy?ww£ chłodniczy wpuś-
oi się do aparaty. W tym przypadka tworzące
się pary zostają natychmiast wyssane, a przez
to osiągnijjęte obniżenie temperatury, jak rów¬
nież spadek ciśnienia. Wielkość stopni, W któ¬
rej mteśc&c się będą wahania ciśnienia i tem¬
peratury, zależy od wydajności inżektora.

Jeżeli więc używa stię czynnika cnłodndczetgo
w sposób opisany tylko w tym .celu, aby odr
prowadzić ciepło pix>naienioiWania, diopływ czym*-
nika chłodniczego przez zawó. rozprężający

powiinien być tak uregulowany, że we wnętrzu
zbiornika nie mogą wytworzyć się pod żadnym

warunkiem ciśnienia większe niż 766 mm słu¬
pa rtędi.

W procesie zamrażania do niskiej tempera¬

tury jest szczególnie ważne, aby właściwe two¬
rzenie się lodu odbywało szybko, a więc aby

okres czasu do osiągnięcia temperatury około
— 4° do — 5° był możliwie krótM. W ten spo¬
sób tworzą się tylko małe kryształy lodu 4ek,
że unika się zniszczenia struktury komórkowej
materiału oziięhianego. Ozuębiamie od tempera¬
tury mniej więcej = 4° do — 5° do pożądanej
temperatury zamrażania do niskiej temperatu¬
ry, na "przykład — 20°C, może być natomiast
przeprowadzane powali, bez obawy pogorszenia
dobroci artykułów oziębianych.

Jeżeli według fig. 2 .użyty .zostaniie jako ^czyn-
nik chłodniczy solanka -M> misszajnlki wody
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i alkoholu, to wytworzenie próżni w niższych
temperaturach może stać sdę nieekonomicznie
kosztowne, ponieważ np. w niższych tempera¬
turach zużycie pary inżektora parowego 12 jest
bardzo duże. Celem umilknięcia tej wady moż¬
na zastosowa odmianę procesu tego rodzaju,
że opisany proces zamrażania do niskiej tem¬
peratury prowadzi snę na przj^kład tylko do

temperatury — 4° do 5°C. Jeżeli artykuły ozię¬
biane osiągną tę temperaturę, dalsze oziębia¬
nie artykułów chłodzonych aż do temperatury
zamrożenia do niskiej temperatury, na przy¬
kład do temperatury — 20°C przeprowadzone
jest w ten sposób, że ciepło «olanki lub mie¬
szanki alkoholu z wodą w zbiorniku 1 zostaje

odprowadzone nie za pomocą urządzenia próżnio
wego, lecz za pomocą chłodziarki. W tym celu,
potrzeba tylko, przy osiągnięcia żądanej,,przy¬
jętej na przykład temperaturze — 4° do — 5°C,
wyłączyć dnżektor parowy 12. Solanka lub mie¬

szanka alkoholu z wodą zostaje teraz skierowa¬
na w sposób niepokazany do wymiennika cie¬
pła leżącego poza zbiornikiem 1, który wyko¬
nany jest jako parownik osobnej chłodzdjarkii,
w którym solanka lub mieszanka alkoholu z
wodą zostają z powrotem oziębione. Po oziębie¬
niu solanka lub mieszanka ailkoholu i wody zo¬
staje skierowana z powrotem do zbiornika 1
i oziębia artykuły oziębiane do pożądanej tem¬
peratury zamrażania do niskiej temperatury.

Zastrzeżenia pa i en to we

1. Sposób zajmrażania do niskiej temperatury
artykułów żywnościowych, pożywek i le¬
karstw, znamienny tym, że artykuły ozię¬
biane poddane zostają w zamykanym zbior¬
niku działani/u próżni wynoszącej co naj¬

mniej 10 tor, najlepiej około 1 — 4 tor, po
czym do zbiornika wprowadzony zostaje
płynny czynnik chłodniczy, na ogół bez dła¬
wienia w takiej ilości, że artykuły oziębia¬
ne zostają prawie pokryte płynnym chłodni¬
czym czynnikiem, że wydzielające się z
czynnika chłodniczego w zbiorniku pary zo¬
stają wyssane i sprężone poza zbiornikiem,
i że co najmniej część tych par zostaje skro¬
plona przez oziębienie i w postaci ciekłej
odprowadzona z powrotem do zbtiornika za¬
sadniczo bez dławienia,

2. Sposób zamrażania według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że jako czynnik chłodniczy sto¬
suje się solankę, mianowicie wodny roztwór

soli, np. chlorek wapniowy Ca Cl2 lub chlo¬
rek magnezjowy Mg Cl2 lub mieszankę al¬
koholu i wody.

3. Sposób zamrażania według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że pary czynnika chłodniczego
zasysane są za pomocą eżektora działające¬

go za pomocą pary wodnej, że mieszanka
par eżektora po zagęszczeniu w dyfuzorze
zostaje skroplona w skraplaczu przez ozię¬
bienie i taka część skroplonej wody zostaje
odprowadzona z powrotem do zbiornika
próżniowego, że stężenie solanki pozostaje
zasadniczo stałe, natomiast pozostała część
skroplonej wody zostaje z obiegu usunięta.

4. Sposób zamrażania według zasitrz. 1 — 3,
znamienny tym, że gazy i pary zassane ze
zbiornika próżniowego podczas wytwarzaniia
w nim próżni zostają doprowadzone do miej¬
sca wymiany ciepła z solanką.

5. Sposób zamrażania według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym, ze solanka zostaje prze¬
pompowywana w zbiorniku próżniowym.

(i. Urządzenie do stosowania sposobu zamraża¬
nia według zastrz. 1 «— 5, znamienne tym,
że zamykany zbiornik próżniowy, zaopa¬
trzony w przykrywkę połączony jest ze
zbiornikiem zapasowym solanki, za pomocą

przewodów, które pozwalają na diopływ so¬
lanki ze zbiornika solanki do zbiornika próż¬
niowego i na odprowadzenie solanki ze
zbiornika próżniowego do zbiornika solanki.

7. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne
tym, że do przewodu między zbiornikiem
próżniowym i zapasowym zbiornikiem so¬
lanki wbudowana jest pompa solankowa.

8. Urządzenie według zastrz. 6 lub 7, znamien¬
ne tym, że urządzeniem do przepompowa¬
nia solanki jest inżektor, zwłaszcza 'inżektor
powietrzny, w którym sprężony czynnik
przepływający przez dyszę (najlepiej powie¬
trze), zasysa solankę i przetłacza z powro¬
tem mieszankę czynnika przepływającego
przez dyszę i solanki do zbiornika próżnio¬
wego.
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9. Sposób zamrażania według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, ze jako czynnik chłodniczy
stosuje się najlepiej dwufliiorodwuchloro-
metan CF2 Cl2 lub toójiluorochloroimetan
CF3 Cl lub 1, 2, 2 — trójfłuorotrójchloroetan
CF Cl2 — CF2 Cl lub gaz płynny mp. butan-
propan lub azot N2.

10. Sposób zamrażania; według zastrz. 1 i/lub 9,
znamienny tym, że pary zostają zassane za
pomocą iiiżektora pairowego, działającego za
pomocą pary czynnika chłodniczego, i że
para chłodziwa zagęszczona w dyfuzorze in-
żektoira parą czynnika chłodniczego' zostaje
skraplana przez oziębianie w skraplaczu
i doprowadzona następnie w stanie ciekłym
do zbiornika czynnika chłodniczego', z któ¬
rego ciekły czynnik chłodniczy zostaje do¬
prowadzony z powrotem do zbiornika próż¬
niowego.

11. Sposób zamrażania według zastrz. 9 i/lub 10,
znamienny tym, że próżnię w zbiorniku
uzyskuje się za pomocą inżektora napędza^
nego parą wodną.

12. Sposób zamrążania według zastrz. 9 — 11,
znamienny tym, że pary czynnika chłodni¬
czego zassane ze zbiornika próżniowego
oziębiają przed zagęszczeniem ciekły czyn¬
nik chłodniczy w wymienniku tfiepła.

13. Sposób zamrażania według zastrz. 119 —
12, znamieniny tym, że po wytworzeniu próż¬
ni w zbiorniku próżniowym doprowadzanie

ciekłego czynnika chłodniczego do zbiornika
próżniowego ii wysysanie par czynnika
chłodniczego tego zbiornika odbywa się z

przerwami lub etapami w ten sposób, że
najpierw ciekły czynnik chłodniczy zostaje

doprowadzony do zbiornika próżniowego,
że następnie dopływ ciekłego czynnika chłod¬
niczego zostaje przerwany i zaczyna się wy¬
sysanie wydzielających slię par czynnika
chłodniczego, a zasysanie trwa dopóty, do¬
póki zasadniczo cały znajdujący slię w zbior¬
niku próżniowym ciekły czynniik chłodniczy
nie zostanie zamieniony ma parę po czyni wy¬
sysanie zostaje przerwane, a sprężony w mię¬
dzyczasie i skroplony przez oziębienie ii na¬
stępnie zebrany czynnik chłodniczy zostaje
doprowadzony z powrotem do zbiornika,

przy czym zmieniające się naprzemian wy¬
sysanie ze zbiornika próżniowego pary czyn¬
nika chłodniczego i napełnianie teglo zbior¬

nika ciekłym czynnikiem chłodniczym jest
dopóty kontynuowane, dopóki artykuły ozię¬
biane nie osiągną pożądanego zamrożenia
do niskiej temperatury.

14. Sposób zamrażania według zastrz, 9 — 13,
znamienny tym, że po zakończeniu zamraża¬
nia do niskiej temperatury, znajdujące się
jeszcze w zbiorniku próżniowym pary czyn¬
nika dhłodniczego zostają sprężone w sprę¬
żarce chłodniczej i następnie skroplone.

15. Sposób zamrażania według zastrz, 119 —

14, znamienny tym, że powierzchnia artyku¬
łów oziębianych o określonym kształcie pod¬
czas wytwarzania (próżni jest utrzymywana
w stanie wilgotnym za pomocą wody.

16. Sposób zamrażania według zastrz. 119 —
14, znamienny tym^ że powierzchnia artyku¬
łów oziębianych o określonym kształcie zo¬
staje zwilżona wodą tuż przed zakończeniem
wytwarzania próżni.

17. Sposób zamrażania według zastrz. 15 — 16,
znamiłenny tym, ze do skraplania stosuje się
wodę wyjałowioną.

18. Sposób zamrażania, według zastrz. 15 — 17,
znamienny tym, że próżnia na krótko przed
osiągnięciem wymaganej wartości zostaje
nagle zwiększona do tej wymaganej war¬

tości tak, że wilgoć znajdująca się na po¬
wierzchni artykułów oziębianych zamarza
w postaci cienkiej warstewki lodu.

19. Sposób zamrażania według zastrz, 15 — 17,
znamienny tym, że ciekły czynnik chłodni¬
czy zostaje jak najszybciej wprowadzany do
zbicrnika próżniowego po wytworzeniu w
nirn próżni.

20. Sposób zamrażania według zastrz. 1 — 5
i 9 — 19, znamienny tym, że po zamrożeniu
do niskiej temperatury zbiornik próżniowy
służy do magazynowania artykułów oziębia¬
nych, przy czym zostaje odprowadzone cie¬
pło promieniowania^ dostające się przez
płaszcz zbiornika.

21. Sposób zamrażania według zastrz. 20, zna¬
mienny tym, że wnętrze zbiornika próżnio-
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wego jest chłodzone podczas magazynowa¬
nia.

22. Sposób zamrażania według zastrz. 20, zna¬
mienny tym, że płaszcz zbiornika próżnio¬
wego o podwójnych ścianach jest chłodzony
i/lub zaopatrzony w wężown/cę chłodzącą.

23. Urządzenie do stosowania sposobu zamraża¬
nia według zastrz. 9 — 22, znamienne tym,

że do zbiornika próżniowego przyłączony
jest z jednej strony obieg składający się
z eżektora czynnika chłodniczego, skjrapla>-
cza czynnika chłodniczego i zbiornika czyn¬
nika Chłodniczego, a z drugiej strony linżek-
tor parowy prowadzący na zewnątrz.

24. Urządzenie według zastrz. 23, znamienne
tym, że zbiornik czynnika chłodniczego po¬
łączony jest poprzee pompę zasilającą z wy¬

twornicą par czynnika chłodniczego, która
najkorzystniej ogrzewana jest parą wodną.

25. Urządzenie według zastrz. 23 i 24, znamien¬
ne tym, że do zbiornika próżniowego przy¬
łączona jest chłodziarka wyposażona w sprę¬
żarkę chłodniczą, która najkorzystniej za¬
opatrzona jest w osobny skraplacz, z które¬
go ciekły czynnik chłodniczy odprowadza¬
ny zostaje z powrotem do zbiornika próżnio¬
wego poprzez zawór rozprężający.

26. Sposób zamrażania według zastrz. 1 — 5
i 9 — 22, znamienny tym, że artykuły ozię¬
biane przed obróbką w próżni zostają
umieszczone w zamykanym opakowaniu,
uszczelnionym na gaz, płyny i parę wodną,
że to opakowanie jeszcze w stanie otwar¬

tym umieszczane zostaje w zbiorniku próż¬
niowym, w którym potem wytworzona zo¬
staje próżnia co najmniej 10 tor i że opako¬
wanie to zostaje zamknięte we wnętrzu zbior¬
nika próżniowego, w którym wytworzona
została próżnia, po czym zostaje uruchomio¬
ne i przeprowadzone zamrożenie do niskiej

- temperatury w ten sposób opakowanych ar¬
tykułów oziębianych i to w próżni i za po¬
mocą czynnika chłodniczego.

27. Sposób zamrażania według zastrz. 26, zna¬
mienny tym, że odpowietrzenie, odgazowanie
i oziębianie artykułów oziębianych za pomo¬

cą próżni, a ich zapakowanie w próżni prze¬
prowadzane zostaje w pierwszym zbiorni¬
ku próżniowym (zbiornik odgazowujący
i oziębiający), a zamrażanie do niskiej tem¬

peratury zapakowanych airtykułów oziębia¬
nych odbywa się w drugiim zbiorniku próż¬
niowym (zbiornik zamrażający do niskiej
temperatury).

28. Sposób zamrażania według zastrz. - 26 — 27, I
znamienny tym, że zamykanie opakowania

odbywa się przez spawanie. j
29. Urządzenie do wykonywania sposobu według j

zastrz. 26 — 28, znamienne tym, że zbiornik
odigazowujący i oziębiający skłafta się
z przykrywy i kadłuba głównego i ze w ka¬

dłubie głównym jest przewidziane zagłębie- [
nie ukształtowane odpowiednio do kształtu

opakowania, a w przykrywie umieszczone
jest urządzenie do zamykania tego opakowa¬
nia.

30. Urządzenie według zastrz. 29, znamienne
tym, że zbiornik odgazowujący i oziębiający
jest przystosowany do przyjęcia większej
ilości opakowań.

31. Urządzenie według zaistrz. 29 i 30 do wyko- f
nania sposobu według zaistrz. 26 — 28, zna-' -
mienne lyim, że opakowanie składa się
z wanny, zwłaszcza głęboko wygiętej z folii,
która zamykana jest za pomocą pokrywy, r

wykonanej najkorzystniej również z folii,n*a
pomocą spawania lub sklejenia wokół po- |
krywy. ; i

32. Urządzenie według zastrz. 29 - 31 do wykto- j >
nania sposobu Według zastrz 26 — 28, zna- [
mienne tym, że z jednej folii wyciągnięfe ;
zostaje większa liczba opakowań, że zbioir-r
nik odgazowujący i oziębiający wyposażony
jest w odpowiednią liczbę zagłębień umiesz¬
czonych w jednej płaszczyźnie i że wszyst¬
kie opakowania zamykane są za pomocą jed¬
nej jedynej folii, najkorzystniej płaskiej.

HansEeckmann

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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